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1. ÚVOD

Cyklosporin A po řadu let představuje jednu z nejdůležitějších látek

s imunosupresivním účinkem, jehož využití přináší významný pokrok v transplantační

medicíně, terapii autoimunitních chorob a v neposlední řadě také v dermatologii.

V současnosti je v humánní medicíně používán ve formě perorálních a injekčních léčivých

přípravků. Jeho podání per os naráží hlavně na problémy související s vysokým jaterním first-

pass efektem, inaktivací vlivem změn pH v gastrointestinálním traktu, přítomností enzymů

v lumen trávicí trubice a metabolizací při pasáži buňkami střevní stěny. Injekční aplikace sice

obchází gastrointestinální trakt a s ním spojené možnosti inaktivace, avšak cyklosporin má i

při této aplikační cestě krátký biologický poločas v důsledku rychlé metabolizace játry.

Transdermální aplikace představuje variantu podání, která by v principu umožňovala

lepší kontrolu hladiny cyklosporinu v organismu, což je v případě této látky s nízkým

terapeutickým indexem velmi žádoucí. Byly by tak minimalizovány nevýhody spojené

s perorální a injekční aplikací. Překážkou ovšem zůstává překonání bariérové funkce kůže

vzhledem k poměrně vysoké molekulové hmotnosti a lipofilitě molekuly cyklosporinu A.

Intenzivně se tedy studují techniky, které umožňují zvýšení permeace molekuly cyklosporinu

kůží. Součástí experimentální části této diplomové práce bylo studium několika enhancerů

(urychlovačů) transdermální aplikace. Konkrétně byl hodnocen transkarbam 12,

xxxxxxxxxxxxxxxxx (arlasolve DMI), methylpyrrolidon a xxxxxxxxxxxxtranscutol, které

byly obsaženy v donorových vzorcích aplikovaných na prasečí kůži v in vitro permeačních

pokusech.

Výzkum transdermálních permeačních enhancerů spadá do výzkumné oblasti společně

řešené na katedře farmaceutické technologie a katedře anorganické a organické chemie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.
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2. CÍL PRÁCE

1. Podat aktualizovaný přehled informací o cyklosporinu a jeho léčebných

aplikacích, včetně externí dermatologické.

2. Prověřit nový protokol realizace permeačních pokusů, zejména s ohledem na

vhodnou dobu trvání in vitro permeací.

3. Získat nové údaje o průniku cyklosporinu A ze směsi propylenglykolu s TRIS-

pufrem (1:1) přes kožní membránu z ucha prasečího boltce

4. Orientačně kvantifikovat efekt zadaných koncentrací transkarbamu 12,

dimethylisosorbidu, methylpyrrolidonu a 2-(2-ethoxyethoxy)ethanolu jako čtyř

dobře zavedených permeačních enhancerů pro hydrofilní donorové fáze na

výsledky permeačních pokusů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Kůže a její funkce

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

3.1.1 Anatomie a fyziologie kůže

Kůže, cutis (řec. derma) tvoří ochranný kryt těla. Ohraničuje tělo od vnějšího prostředí

a chrání vnitřní orgány těla před mechanickým, fyzikálním a chemickým poškozením.

Ochrannou funkci umožňuje mnohovrstevná struktura kůže, tvořená bílkovinnými, tukovými

a vodnými složkami. Jejich vhodnou kombinací dermální tkáň získává pevnost. Kůže odolává

tlaku až 0,176 MPa. Při tloušťce 1 až 4 milimetry a ploše od 1,5 do 2 m
2
má kůže hmotnost od

3,6 do 6 kg. Vlastní epidermis má hmotnost asi 0,45 kg.
1

Kůže se skládá z pokožky (epidermis), škáry (corium, dermis) a podkožního vaziva

viz obr. 2
2
(str. 13).

Epidermis

Epidermis, pokožka (tloušťka 0,06-0,8mm) je tvořena pěti vrstvami: stratum corneum,

stratum lucidum, stratum granulosum, stratum spinosum a stratum basale (viz obr. 1).

V epidermis nenajdeme krevní cévy, a proto musí živiny a odpadní produkty difundovat přes

bazální membránu a pak se teprve dostanou do systémové cirkulace.
3, 4

Stratum corneum jsou odumřelé bezjaderné ploché zrohovatělé a jakoby slisované

buňky, obsahující velmi odolnou bílkovinu keratin. Jsou uspořádány do 10-15 vrstev a

tloušťka stratum corneum je okolo 10µm. Buňky jsou začleněny do lipidické matrix tvořené

lipidickými dvojvrstvami. Buňky se s povrchu olupují a jsou nahrazovány buňkami z nižších

etáží kůže.

Rohová vrstva zdravé kůže je vždy částečně hydratovaná, obsahuje průměrně 10 %

vody. Toto množství je vázáno na hygroskopické sloučeniny obsažené v kožním tkanivu, jako

jsou např. aminokyseliny, organické kyseliny nebo močovina. Významný je tzv. natural

moisturising factor (NMF), syntetizovaný a lokalizovaný ve stratum corneum. Jedná se

o proteolytický produkt filagrinu - směs aminokyselin, jejich derivátů a solí. Je důležitý pro

zachování pružnosti této vrstvy kůže. Hydratace rohové vrstvy se uskutečňuje difúzí vody ze

spodních buněk do povrchových částí. Tento proces je plynulý a trvá tak dlouho, než se

vyrovná koncentrační gradient mezi stupněm vlhkosti vnitřních a vnějších částí rohové vrstvy.

Lipidy (ceramidy, mastné kyseliny, cholesterol, cholesterol sulfát, estery sterolu, fosfolipidy a
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další) rohové vrstvy tvoří 7-9% celkové hmotnosti tkaniva. Stratum corneum je hlavní

bariérou pro transdermální aplikaci léčiv.
1,4

Stratum lucidum bývá někdy považována za spodní vrstvu stratum corneum. Tvoří ji

zploštělé buňky, které rohovatí a jejich jádra jsou desintegrovaná. V buňkách jsou patrné malé

kapičky, které zřejmě vznikají degradací lysozómů.
4

Vrstva stratum granulosum je tvořena keratinocyty, které syntetizují keratin a začínají

se zplošťovat. 1-3 vrstvy buněk obsahují enzymy, které začínají degradovat buněčné

organely. V endoplasmatickém retikulu a Golgiho aparátu jsou syntetizována granula, která

obsahují prekurzor intercelulárního lipidu, který se nalézá ve stratum corneum. Z buněk se

pak granula dostávají do intercelulárního prostoru.
4

Stratum spinosum tvoří 2-6 řad keratinocytů, které produkují keratin a ten agreguje ve

filamenta, která tvoří desmozómy. Buňky mají výběžky připomínající ostny (odtud název) a

díky těmto výběžkům jsou v kontaktu s podobnými výběžky sousedních buněk.
2, 4

Stratum basale bývá spolu se stratum spinosum nazývána stratum Malpighi. Buňky

této vrstvy obsahují typické organely a jsou metabolicky aktivní. Keratinocyty jsou připojeny

k bazální membráně hemidesmozómy a navzájem jsou spojeny ( stejně jako ve stratum

spinosum) proteinovými buněčnými můstky, desmozómy. Melanocyty syntetizují

z aminokyseliny tyrosinu pigment melanin. Melanin má dvě formy: eumelanin (hnědočerná

forma) a phaeomelanin (ten je červený nebo žlutý). Melanocyty obsahují granula se směsí

obou forem melaninu. Tyto buňky jsou v kontaktu s keratinocyty díky dendritickým spojům,

což umožní přechod pigmentových granulí z melanocytů do keratinocytů. Při chronické

expozici kůže slunečním paprskům roste relativní poměr melanocytů vůči ostatním buňkám

ve stratum basale. Melanin je důležitá látka, která funguje jako zametač volných radikálů a

absorbuje UV záření. Počet melanocytů je u lidí s tmavou či světlou pletí stejný, rozdíl je

v tom, že u lidí s tmavou pletí jsou melanocyty aktivnější. Langerhansovy buňky jsou

dendriticky spojeny s keratinocyty. Pochází z kostní dřeně a jsou to hlavní antigen-

prezentující buňky kůže. Antigeny prezentují lymfocytům z mízních uzlin a to hraje důležitou

roli např. při kontaktní dermatitidě. Merkelovy buňky jsou asociovány s nervovými


[…]


Výsledky získané měřením proniknuvšího CyA až do kompartmentu P je nutné chápat

jako orientační vzhledem k jejich vysoké variabilitě. Umožňují konstatovat bezpečně jen

tolik, že CyA pronikal ve všech případech celým profilem kůže a to ze všech donorových

vzorků.

Pokud bychom porovnali výsledky průniku z donorových vzorků, které neobsahovaly

enhancer, s výsledky vzorků obsahujících enhancer, pak je zřejmé, že procentuálně nejmenší

byla tvorba dermálního depa u vzorků bez enhanceru a u vzorku s přídavkem

methylpyrrolidonu. Z permeačních enhancerů se pro tvorbu depa zdá být nejlepším

transkarbam 12 (75,5%), dále pak transcutol (69,0%) a arlasolve DMI (64,3%).

Co se týče stanovení cyklosporinu v akceptorové fázi, bylo zjištěno, že všechny

testované enhancery zvyšují průnik cyklosporinu přes kůži, nejvíce arlasolve DMI (16,7%).

Vzhledem k tomu, že jsem se při své diplomové práci zabývala transdermální in vitro

permeací cyklosporinu z lipofilního prostředí, konkrétně z izopropylmyristátu, zajímalo mě

porovnání výsledků hodnot Q (µg/10ml) cyklosporinu při použití lipofilní a hydrofilní

donorové fáze. Mohla jsem tak porovnat vzorky bez enhanceru, vzorky s přídavkem 1%

transkarbamu a vzorky s 5% obsahem methylpyrrolidonu. Porovnání ukazuje graf 6.6.

Graf 6.6 Porovnání hodnot proniknuvších kvant CyA Q (g/10ml) v případě hydrofilní a

lipofilní donorové fáze
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b) vzorky s 1% přídavkem T12
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c) vzorky s 5% přídavkem MP
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Z grafů 6.6 a) až c) je patrné, že při použití lipofilní donorové fáze je množství

cyklosporinu, které se deponuje do jednotlivých vrstev kůže mnohem vyšší než při použiti

donorové fáze hydrofilní. Množství CyA, které proniklo do kompartmentu P u vzorku bez

enhanceru a u vzorku s 1% přídavkem transkarbamu 12 je naopak vyšší v případě hydrofilní

donorové fáze. Pro další pokusy bych doporučila využití lipofilní donorové fáze vzhledem

k tomu, že je zajímavá hlavně tvorba depa v dermis, odkud by se CyA uvolňoval do

lymfatického systému.
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Graf 6.7: Distribuce CyA prasečí kůží po zvolených časových intervalech z 10% disperze

cyklosporinu A v IPM, bez enhanceru.
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 Výše uvedené pokusy byly hodnoceny po 12 hodinovém intervalu od počátku aplikace
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zachycena distribuce CyA prasečí kůží po intervalech 4,5; 12; 15; 18 a 24 hodin z

10% disperze cyklosporinu A v IPM bez enhanceru.

Z grafu 6.7 se jeví výhodná délka penetračních pokusů na úrovni 15 hodin. Po této

době se již velikost depa ani množství CyA v kompartmentu P nezvyšuje.
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7. ZÁVĚRY

1. Cyklosporin A z testovaných vzorků za daných pokusných podmínek kůží proniká,

přičemž permeuje na úrovni spolehlivě analyticky měřitelných hodnot.

2. Vliv testovaných permeačních enhancerů na průnik CyA do kůže a na tvorbu jeho

depa v kůži je značný.

3. Z hodnocených permeačních enhancerů se pro tvorbu depa zdá být nejúčinnějším

transkarbam 12, dále transcutol a arlasolve DMI.

4. Všechny použité enhancery, konkrétně dimethylisosorbid (arlasolve DMI),

transkarbam 12, methylpyrrolidon i a 2-(2-ethoxyethoxy)ethanol (transcutol) zvýšily

průnik cyklosporinu kůží ze směsi propylenglykolu s tromethamolovým pufrem pH

7,1 (1:1) jako hydrofilního vehikula.

5. Pro transdermální in vitro permeační pokusy CyA se jeví jako vhodnější lipofilní

donorová fáze.

6. Jako ideální délka aplikace donorových vzorků v permeačních pokusech se jeví doba

15 hodin.
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8. SOUHRN

Teoretická část podává stručný přehled informací o anatomii, fyziologii a funkci kůže,

transdermálních lékových formách a možnostech zvýšení transdermální absorpce léčiv.

Hlavní kapitola týkající se cyklosporinu zahrnuje aktualizované informace publikované

o cyklosporinu, poznatky o imunitním systému člověka a o imunosupresivech.

Experimentální část přináší výsledky in vitro permeačních pokusů na prasečí kůži.

Donorová i akceptorová fáze byla u většiny pokusů tvořena propylenglykolem a TRIS-pufrem

o pH 7,1 v poměru 1:1. Pouze v několika málo pokusech byla jako donorová fáze použita

10% disperze CyA v IPM. Stanovení permeantu bylo prováděno pomocí HPLC s UV detekcí

při 220nm.

Jako donorové vzorky byly použity přesycené soustavy CyA bez enhanceru, dále pak

s 5% přídavkem arlasolve DMI nebo methylpyrrolidonu či transcutolu, nebo s 1%

transkarbamu 12. Všechny enhancery v použitých koncentracích tvorbu depa v kůži zvyšují,

transkarbam 12 v použité nejnižší koncentraci nejvíce.

Pro transdermální in vitro permeační pokusy CyA se zdá být vhodnější lipofilní

donorová fáze. Jako ideální délka permeačních pokusů se jeví doba 15 hodin.
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9. SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

A-DMI arlasolve DMI

CyA cyklosporin A

D dermis

E epidermis

MP methylpyrrolidon

P akceptorová fáze

SEM směrodatná odchylka průměru

T12 transkarbam 12

TL transcutol

SC stratum corneum
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