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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Hany Krejčové je sepsána na 46 stranách. Má část teoretickou a experimentální.

Teoretická část je dělena do čtyř kapitol. V prvních třech autorka popisuje stavbu kůže a její funkce,

transdermální lékové formy a možnosti zvýšení transdermální absorpce léčiv. Poslední část je zaměřena na

shrnutí nejnovějších poznatků o cyklosporinu. V teoretická část je doplněna dvěma převzatými obrázky (

zdroj je uveden ). Prezentované poznatky jsou doloženy 34 kusy nejnovějších literárních odkazů. Celá tato

část je přehledně a srozumitelně vypracována a tvoří pěkný úvod do části experimentální. K této části

nemám žádné připomínky.

Cíl práce je přesně definován. Seznam použitých přístrojů, surovin, příprava a složení vzorků, popis

provedení pokusů včetně analytického stanovení a způsobu zpracování naměřených údajů je dostatečný.

Výsledky jsou uvedeny v sedmi přehledných tabulkách. Hodnoceno bylo množství cyklosporinu ve

vzorcích bez urychlovače a se čtyřmi různými urychlovači. Každý pokus byl opakován třikrát. V práci nejsou

uváděny primární naměřené hodnoty. Tyto byly přepočítány na procentuální distribuci do jednotlivých

kompartmentů. Toto je sice v pořádku, ale ztrácí se tím možnost posoudit variabilitu mezi vzorky z hlediska

celkového množství, které se dostalo do a přes kůži. Při obhajobě prosím o vyjádření. Celková hodnota ve

všech čtyřech segmentech má být 100 %. Proč ale není u vzorku č.2 v tabulce 5.3 ? Je směrodatná

odchylka u hodnot D v tabulce 5.2 vypočítána správně ?

Výsledky jsou rozsáhle a dobře diskutovány, diskuse je doprovázena řadou porovnávacích grafů.

Vyvozené závěry odpovídají prezentovaným údajům.

Závěr: Předložená práce řeší aktuální téma, zvolený způsob řešení odpovídá pracovnímu úkolu, pracovní

úkol byl splněn, vyvozené závěry jsou správné, práce přináší nové poznatky, písemné vyhotovení je na velmi

pěkné úrovni. Doporučuji práci k obhajobě.
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